

N^{RO} 45.

KURYER LITEWSKI

*Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Catey Rosyi.*

Z WILNA 6. MARCA ROKU 1798 WE WTOREK

Z BOZEY ŁASKI MY PAWEŁ PIERWSZY IMPERATOR I SAMOWŁADCA CAŁO ROSSYYSKI &c. &c. &c.

Ogłaszamy wszystkim wiernym NASZYM poddanym.

W dniu 28 Mca: Stycznia terażniejszego Roku 1798. Najmilsza Małżonka NASZA NAYIASNIEYSZA JMPERATOROWA JMOSC rozwiazana zolota od brzemiennosci, powiciem NAM Syna narzeczonego MICHALEM.

W Takowym JMPERATORSKIEGO Domu NASZEGO rozkrzewieniu w samych pierwiastkowych latach Panowania NASZEGO wydarzonym, z powinnym ku Najwyższemu dziękczynieniem jasno MY widzimy, filniejszy zakład Świętych JEGO Dobrodziejstw na NAS i Imperium NASZE obficie zlewający się; dla czego oznajmując o tym NASZYM Poddanym, jesteśmy zapewnieni, że wszyscy już czą z NAMI gorliwie do BOGA Modły, na uproszenie szczęśliwego wzrostu nowo-narodzonemu, i pomyslnych w tym wszystkim Sukcessow; co tylko do rozszerzenia Sławy Domu NASZEGO i pożytku Oczyszczny posłużyć może. Rozkazujemy z resztą we wszystkich Aktach, gdzie należy pisać i wspominać tego miłego NAM Syna JEGO JMPERATORSKIM WYSOCZENSTWEM WIFLKIM XIĄZECIEM. Dan w Sankt Peterzburgu Lutego 6 dnia Roku od Narodzenia Bożego 1798 Panowania NASZEGO drugiego.

Original podpisany Własna Reka
JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI (MP.)
tak PAWEŁ.

Drukowany w Sankt Peterzburgu
przy Senacie Lutego 6. dnia
1798 Roku.

z Peterzburga 12. Lutego.

Następujący Generał Maiorowie otrzymali stopień Generał Lieutenantow: Powaloszweykowskoy Szef Smoleńskiego regimentu Muszkietyerow; Tormassow Szef pułku Kirassyerow wojennego orderu: Baron Beerwic szef Sibirskiego pułku Dragonii. Z woysk Dońskich Orłów Kommissoryatskiej expedycji: Chitrowo i Xze Sibirskoy; Wiburgski Kommandant Wrangel 1. Znaydujący się w Collegium wojennym Lecano. Leibgwardyi Siemionowskiego pułku: Aimskoy-Korsakow. Poddobnikami zostają Maiorowie Meszkow, Portnialin, Denisow. Siwers 2 Należący do główney Direkcyi Poczty stanu Konsyliarz

Kondendi został aktualnym stanu Konsyliarzem.

Imperatorskiej Justic-Collegii Inflantskich, Estlandzkich i Finlandzkich dzieł, Rzymsko-Katolicki Departament donosi najwyższych woysk Polskich Chorążemu Kotelnickiemu, i Uniackiego Xiędza Jarmołowicza córce Joannie; mocą imiennego ukazu 17. Sierdnia 1797. roku, że przysłane do tegoż Departamentu do potwierdzenia prawa od Mohilewskiego Rzymsko-Katolickich Kościołów Arcy Biskupa i Kawalera Siestrzeńcewicza; w konsystorzu jego osądzona, między pomienionym Chorążym i Joanną, w tym Departamencie ukończona jest; dla wysłuchania więc wyroku stawie

(1)

się osobiście lub przez plenipotentow powinni na termin ukazem przepisany.

z Wiednia 13. Lutego.

General Bernadotte Posel Rptey Francuzkiej iak tylko w Wiedniu stanol w goscinnym domu, zaprosil wraz do siebie Posla Hiszpanskiego, z którym odprawil dlugą konferencyą. Poniewaz zas nagle wiecechal z Paryza, i do naszey stolicy przybyl nadspodziewanie przedzey, wnosic trzeba, iz ma ważne bardzo zlecenia zciagajace się do Rastackiego kongressu, lub nowych odmian, które Direktoriat wprowadzić zamysla do Wloch po ostatnich w Rzymie rozruchach.

Pomieniony Posel iak dlugo tu zabawi nie wiadomo; to pewna, iz wielu ofiarowanych sobie do mieszkania stalego domow nie przyiol. A tym czasem politycy musza czynic tysiaczne wnioski, iaki przecia koniec wezma Rzymiskie interessa. Jedni mówia, że Rzym wkrótce zaięty, i ze wszelkich dostatkow zlapiony będzie; inni utrzymują, że rzecz cala na postrachu się zakonczy, dla wyciagnienia kontribucyami pieniedzy w kraiu pozostalych.

Ostatnich jest zdanie, że Państwo Kościelne przejdzie pod panowanie Bourbonow w Parmie panujacych; lub nastatek dostanie się Cisalpinom, którzy nawzajem odstapia części kraiu swojego Królowi Jmci Sardynskiemu, naywiększy mającemu w tym interes, ażeby utrzymana była we Wloszech polityczna równowaga; która traktat w Campo Formio zawarty szczęśliwie ustanowil.

z Semlina wiadomość odbieramy, że Basza Belgradu odebral przez Kuryera Tartara od kommanderujacych woyskiem Porty Ottomańskiej pewne doniesienie, iz buntownik Passwan Oglou odnoloszzy zwycięstwo nowe pod Nissa, zaiol oprócz posiadanych dawniej miast: Ruszuch, Sophia, &c. Silistrya, Warnę, Szistowę; i ku Adrianopolowi ruszył z całemi silami, Oficyer od niego wyslany na lewy brzeg Dunaju, wypędzil Xiążęcia z Wołoszczyzny oświadczajac glosno ludowi, że na uciemnienie onego dluzey patrzac nie chce.

Cesarz Jmść ozdobił raczył Orderem złotego runa Margrabie de Gallo, dzis Ministra zagranicznych interessow w Neapolu, który sprawujac dlugo Poselski urząd w naszey stolicy, znakomita uczynil przyslugę Austryackiemu Domowi podpisaniem warunkow z Francją przedugodnych w Leoben, i ostatecznego w Campo Formio traktatu.

Przez Constantynopol donosza z Bagdadu, że terazniejszy Monarcha Perski dobrze jest ugruntowany na Tronie, rozkazy iego wszystkie prowincye i poddani powazajac, Lotrowie i zbóycy nie napadaja

goscincow, iako się dzialo po zamordowaniu stryia i poprzednika iego Mehemmed Khana. Synowiec Baba-Khan nie tylko zemsty nie szuka nad temi co się przeciwili wyniesieniu iego, owszem dobrodzieystwami wszystkich do osoby swoiey przywiązuje.

Tym on sposobem pozyskal serca poddanych; tym na swoia stronę przeciagnol wielu możniejszych Panow i Wodzow, którzy u gminu powagę mieli wielką. ażeby zas ieszcze bardziej lud Monarchę nowego ulubil Baba Khan-oglosil niedawno, iz wszystkim podatki do pewnego czasu daruje. Jeden tylko Mehemet pozostal, syn Zeki Khana, od lat wielu Prowincya Schiras rządzący, który uznanemu powszechnie Panu nie chce podlegac. Mogłby mieć wielu stronnikow, gdyby mu tak sluzyló szczęście, iak ambicyą ma nieograniczona.

Porta Ottomańska nie odebrala ieszcze odpowiedzi z Tunetu, względem uwolnienia zabranego przez korsarzow Xcia Sycylijskiego Paterno, Bey, iak mówia, żada 600. tys. piastrow okupu. Wkrótce ogloszone będą Cesarzskie rozkazy, na mocy których armia Austryacka nowym tale sposobem urządzona i w Prowincyach rozłożona będzie. Kommanderujacy Generalowie: Alwinzy, Latour, De Vins, i Terzi na rade przybyli.

z Londynu 13. Lutego z Gazesy N. Hamburgskiej.

Fregaty nasze zchwytaly kilka statkow Francuzkich; nalezaly one do wielkiej Flotty, która żywnością i innymi potrzebami do uzbrojenia okretow sluzacemi ładowna z Bordeaux do Brestu plynela: ofiary obywatelskie w całym kraiu nie ustaja; spodziewac się trzeba iz gorliwość i zapal powszechny podniosą one do 10. milionow FS. summa przechodzaca podatki nowo ustanowione, na które przeciez tak bardzo narzekano.

P. Pitt będzie miał tę przed światem zaletę. iz do tak wielkiej ofiary niechetnych nawet sklonic potrafil. Obywatele Londynscy przez Lorda Maire zwolani, dali 50. tys. FS. Królowa Jmść 5. tys. Królewic Ernest 300. oświadczajac iz te wynoszą część czwartą dochodu iego Miasto Edinburg 10. tys. ubodzy nawet i niedoroste dzieci. według możności spieszą na ratunek Oyczyzny niebezpiecznym narazdem zagrożoney.

Pierwszy Minister czytac kazal w Izbie Niższej list Królewski, w którym donosi Monarcha Parlamentowi, że 2. tys. FS. pensyi dozywotnicy naznaczyl Admirałowi Duncan, z tym dodatkiem, ażeby dwóm pierwszym imienia iego dziedzicow placona byla. Niektórzy z Prawodawcow zadali, podobnych pensyi dla Lordow Howe, S. Vincent Bridport. Hood i t. p. P.

Pitt o przyzwyczajony by być

Rzeczywiście... nasze.

Zaczął... nika.

Admiral... i jak trze...

z Pary

Okre... ku zeszyt...

Miast... poświęci

Pitt odpowiedział, iż gdyby Ojczyzna wszystkim co się jej zasłużyli, nadgradzać przyzwolicie chciała, skarb publiczny prędkoby się wyczerpał.

Rząd uważając, iż surowe z Irlandczykami postępowanie, nie sprawiło skutków spodziewanych, ówsem rozjątrzonych mieszkańców do buntu zapalało, postanowił krokami łagodnymi nawracać zbuntowanych do posłuszeństwa i pokoju. Rozkazano więc znaiomym Defenders z więzienia na wolność wypuszczać, pod tym obowiązkiem jedynie, ażeby na wierność przysięgli. W Hollandyi po zaszczytnej rewolucyi zaczęto czynić ogromne przygotowania do przyszłego wylądowania na brzegi nasze.

Zadney teraz nie ma komunikacyi z miastami Hollenderskimi handel nasz przez to coraz bardziej upada. Admiralicya wiadomość odebrała, iż okręt Providence przed 3. laty wysłany dla szukania między północą i zachodem krótszej do Chin przeprawy, rozbił się na brzegach Japońskich. Maytkom do Floty Admirala Duncan należącym rozdano nie dawno 120. tys. FS. jako część zdobyczy przypadającej z zabranych Batawom okrętów d. 11. Pazdziernika.

Admiral Thompson udał się ku brzegom Irlandzkim; na wzmocnienie floty jego, gdy Plymouth minęła, z pomienionego portu wysłano 4 okręta i 2 fregaty. Do Dunas przybyło szczęśliwie 15 statków bogato ładowanych z Chin i Bengalu 6 innych pod czas nawalności zatoneło Xiaze d' Jorok częścią składa rady wojenne z Generalem Dundas i wielu innemi, dla przygotowania się na dobre nieprzyjaciela przyjęcie iesli by przypadkiem na brzegi nasze wylądował. Kongres Amerykański na końcu teźniejszego miesiąca ma postanowić, czyli i jak trzeba się uzbrajać przeciwko Francuzom,

z Paryża 13 Lutego z Gazety Berlińskiej.

Okręt jeden z Pointe a Pitre w Gwadalupie przybyły do Hawre donosił iż w portach pomienoney wyspy zostawił kilka fregat, i bardzo wiele statków korsarskich, które codziennie wiele nieprzyjacielskich zabierają, utrzymują w kraju wewnętrzną spokojność, i towarów Europejskich obfitość; wina tańsze tam są niżeli w Bordeaux; mięswo drogie, kawy zebrano w roku zeszłym bardzo wiele, cukru mało.

Miasteczko Barcette blisko Aiz la Chapelle leżące, dając przykład obywatelom nowo przyłączonych departamentów, ofiarowało blisko 7 tys. liw: na wyprawę Angielską. Zawezora kilku Biskupów konstytucyjnych zszedłszy się do Kościoła N.M.P. poświęcił dwóch nowych, do Cayenne i

Bordeaux. Uczony Marmontel na wolność wypuszczonym został, gdy się pokazało iż oskarżenie do niego się nie zciągało.

General Buonaparte przybrał sobie pomocnikiem do Angielskiej wyprawy Kapitana Buor, który pod Grafem de Guichen służył, w bitwach z Admiralem Rodney flotę Francuzka od porażki ratował, Admirala Lacrosse który przed portem Bresteńskim z trzema nieprzyjaciół okrętami sam jeden walczył; Obywatelów Duchayla, Dumañoir, Decres, i wielu innych w żegludze biegłych, walecznych, lecz dotąd zapomnianych i wzgardzonych Officyerów.

Takimi są Girardin, obrońca osad naszych w Indyi Zachodniej, Charitte, do którego Rodney pisał z powińszowaniem, a Hrabia d' Estaing wszystkie nad nieprzyjacielem odniesione korzyści w Ameryce z wdzięcznością przyznawał. Bougainville sławny żeglugą około świata, co część floty porażoney pod Hrabią de Grasse mężnie uratował; Labretonniere z Officyerów naszych znający najlepiej morze Anglią oblewające. Granchain nakoniec Direktor portów i morskich zbrojowni; wszyscy z domowego zacisza przez Generala Buonaparte do usług Ojczyzny powołani i zschęceni

Emigrant Trion Cassineau Maltański Kawaler na śmierć skazany przyrzekł Direktorom odkryć spisek na ich zamordowanie knowany, byłoby mu życie darowano. Wzgardził Direktorat ostrzeżeniem i niebezpieczeństwem osobistym, a wyrokowi zatłosć się stało. Administratorowie Museum narodowego oskarżeni byli niedawno o złe zachowanie posągów, obrazów &c. że Włoch zprowadzonych. Z publiczney inkwizycyi pokazało się, iż pomienione Museum utrzymuje się w porządku najlepszym, oskarżenie o tym było z prawdą niezgodne.

Z raportu który Direktorat Radom przesłał względem interessow Szwajcarskich, pokazuje się iż sami kraiu Vand mieszkańce w liczbie 6. tys. uzbrojeni do Berne ciągneli, woyska zaś Francuzkie zajęły miasta Lausanne, Yverdun, Moudon, Lucens &c. Tenże Direktorat rozkazał w mieście i porcie Flessingue wybierać od tam cło od wchodzących i wychodzących towarów przez połowę, Angielskich nie wpuszczając. Wiadomo jest iż Batawowie Flessingę postąpili Rpltey aż do końca woyny.

General Buonaparte wyjechał nie już do Rastada jak się spodziewano, lecz do Dunquerque i innych portów, prowadząc z sobą wielu morskich i lądowych Officyerów, tam wszyscy pracowicie zatrudniają się będą przygotowaniem Angielskiej wyprawy, Miedzy innemi polecali za Generalem en chef: Desaix, Kleber, Cafarelli, Dufalga, każdemu zalecono przeyrzeć brzegi i roboty w tych miejscach, gdzie za

den z nich kommanderować nie ma, ażeby przez to obserwacje i raporta dokładniejsze były.

Jeden z Obywatelów Awenionu wynalazł raę, która strzelbą wypuszczoną gdy ogień wznieci, już go nie można ugasić, ofiarując swój wynalazek na przyszłą wyprawę. Niedawno podobny temu wynalazek innemu przypisywano. W Granville budnią 20. statków płytkich, których długość 60 szerokość 15. głębokość 5 stop wynosi płynąć mają pod żaglem i za pomocą wiosel, armatami ciężkiego kalibru będą osadzone; armatorom robotę na d. 1. Germinal kończyć kazano.

W porcie Dunquerque budują statek podobny do tych, które zbiegli z Brestu Angielscy maytkowie opisywali nieśe ma na sobie 750. kawaleryi, 2300 piechoty. Przez Dijon iechali do Paryża Deputowani Cantonu Berneńskiego z chorągwiemi zieloną i troykolorową; powiadając iż mają zlecenie traktować z Dyrektoryatem, gdy się z Berne oddalali, wojska Francuzkie z Szwajcarskimi już się ucierały. Wkrótce dokładniejszą o wszystkim wiadomość mieć będziemy.

Minister niegdy Necker z Copet nie wyciechał, gdy wojska Republikantckie do kraju Vaud wkraczały: Generalowie nasi wszelkie względy temu mężowi oświadczaia. Mówią iż Scherer będzie Ambassadorem w Konstantinopolu; Ernouf wojennym Ministrem. Na radzie 500. czytano list Obywatela Meyrien względem wynalazku i wydoskonalenia Patigrafii. Ta nauka na tym już stopniu stała w Paryżu, że dzieci 12. letnie Francuzki tylko język umieiające, za pomocą 12. znakow nieodmiennych Pasigraficznych tłumaczyło wypisy, Angielskie, Greekie, Włoskie, &c. temiz znakami pisane.

Rząd powtóre po całym kraju przyrzec kazal sklepy kupieckie, dla zabrania w nich towarow Angielskich. Do portu wyspy Malty zawinęły dwie Fregaty nasze po długim krążeniu. W. Mistrz nie tylko przyiać dobrze rozkazał, ale też we wszelkie potrzeby opatrzyć, chorych na ląd wysadzić. Kommanderuiący Oficyerowie oświadczyli onemu należną wdzięczność imieniem Rpltey.

Główna kwatery armii Angielską zapewne w Rouen będzie założona. Obywatele dawniey Normandyi, w rozumieniu Direktorow, ku Rpltey zbyt oziębli przez obcowanie z Włoskami zwycięzcy jest nadzieia że nabiorą więcej patriotyzmu. z Niemiec piszą, iż od 3. Miesiący Anglia naklonić usiłuje rozmaite Dwory Europeyskie, ażeby poważnym po-

średnictwem swoim Francuzow skłoniły do zawarcia pokoju przystoynego. Tym sposobem P. Pitt chce odwrócić wiszącą burzę która mimo potęgę Anglikow na morzu ogromną, zawsze grozi niebezpieczeństwem i ruiną.

W Wiedniu mianowicie i Berlinie wszystkie ruszono spreżyny, ażeby co rychley otrzytać pokoy požądany; Gabinet zaś Londinski nie traci nadziei, że kiedykolwiek swego dokaże, i roziastrzonemu nieprzyiacielowi oręż z rąk wytraci. Gdy wszystkie Departamenta woyny niesmiertelney przeciw Anglikom hasło podnoszą, Dyktoryat 200 milionow na przygotowanie wyprawy do portow przesyła, obywatele hoyne czynią ofiary; Buonaparte utaiiony z doświadczeniami Oficyerami rozmysla, czyli i jak będzie można wolę rządzących uskutecznić.

z Mediolanu i Lutego z Gezety Berlinckiey.

Zaczynamy rozumieć, iż spory między Dworem Rzymskim i Francją zachodzące, sposobem przyiacielskim ugodzone zostaną. Wiele Dworow podobno wstawilo się potężnie, ażeby Dyktoryat nie dozwoili wojsku swiego Państw Kościelnych zupełnie zabierać. Co z tąd wnosiemy, że Republikanie zwolna bardzo postępuia, chociaż niemają przed sobą nieprzyiaciela, który by ich wstrzymywał. Minister Faypoult prosil o 120 tys. liwrow na wyprawę wojska do Corsiki. Rząd Genueski oświadczył, iż skarb narodowy zupełnie wyczerpany.

D. 5. General Murat iadacy z Paryża do Generala en chef Berthier tu przybył Prowincya Urbino deputatow przysłała przekładaiać Wodzowi Francuzkiemu, iż po nieprzyiacielsku z nią postępować nie powinien ponieważ oświadczyia dawno chęć przyiaczenia się do Rpltey Cisalpińskiej. Berthier tym czasem wydał dwa manifesta, w których wyraża, iż zmierza do Rzymu na ukaranie mordercow Bassevilla i Generala Duphot, przyrzekaiąc mieć wzgląd na własność, religią i Kościoły.

z Genui wyszła pod żagle Półbrigada Francuzka do Corsiki, gdzie zamieszania trwaią nieustannie. Dzis Berthier wkroczyć ma do Rzymu. Zamysla miasto w opasaniu póty trzymać, aż na dyskrecyą poddać się zechce, iesli za pierwszym ukazaniem się armii bramy nie będą otworzone. Z Florencyi donoszą, iż bankier Papieski przybywszy do Liworny zalecił wielu kupcom bogatszym, ażeby mieli w gotowosci znaczne summy, których Dwór tego potrzebować może.

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 6. MARCA ROKU 1798. WE WTOREK

z Rzymu 27 Stycznia z Gazety Berlińskiej.

Zdrowie Oycy S'co raz się polepsza. Czeka Pius 6 z przedziwną umysłu statecznością groźnych przypadków; a chociaż znaczniejsze Duchowieństwo, i Panowie nas opuścili przyrzekł z miasta nie wyciągać. [Kolumny Cisalpińskie postępują ku Rzymowi. Xiążę Belmonte Pignatelli nowy Poseł Króla Jmci dwóch Sicilii przybywszy z Neapolu miał audiencyę; co dowodem jest iż Monarchę jego los nasz obchodzi. Niema licznego woyska na granicach; niektóre tylko regimenta kordon rozciągnęły od Terracina ku Chieti.

D. 23. Rząd uwiadomiony, iż nowy w mieście knuie się spisek, w ostatnią niedzielę wiele osob aresztować kazał. Woyska Papieskie opuściwszy Foligno, Spoleto, Terni, Narni, cofnęły się do Fermo; artilleryę zaprowadzono do Retli, Kawaler Angiolini Minister niedawno Toskański u S. Stolicy, wyjechał do Paryża na sprawowanie urzędu Poselskiego.

z Genui 28 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Direktoryat wykonawczy RPtey Ligurskiej, obrany d. 24 t. m. zaczął urządowanie swoje d. 24 wchodzą do niego obywatele Molfino, Maglione, Littardi, Corsetto, Paolo Corta. Wraz po instalacyi uroczystey wydał proklamacyę do narodu całego, donosząc, iak mocne ma przedsięwzięcie żadnych środków nie zaniebyswać, któreby służyć mogły do utwierdzenia RPtey i rządu nowo ustanowionego.

z Rastadu 10 Lutego z Gazety Frankfortskiej,

Dnia wczorayszego Deputacya oddała Ministrom Francuzkim odpowiedź na ostatnią ich notę. Nie wchodząc w rozbiernie prawdziwych przyczyn wojny terazniejszey, chce wiedzieć Deputacya, iak wielkich ofiar RPta chce wymagać po rzezy Niemieckiej. Co gdy się objaśni, pre-

dzey ukończone będą negocyacye, Prosi rązem ażeby rząd Francuzki zachowując lepiej niż dotąd zawieszenie broni, cofnąć kazał woyska na prawym brzegu Renu stojące z Mediolanu wiadomość mamy, iż za zbliżeniem się armii Generała Berthier Ociec S. Rzym opuścił, chociaż był proszony, ażeby się z miasta nie oddalał,

D. 12. Ministrowie Francuzcy odpowiadając Deputacyi wyrażają, iż dość iasnie przełożyli myśl Direktoryatu, chce Ren mieć za granicę, RPtey; wątpić o tym nie można, gdy Ministrowie pełnomocni na piśmie Rzeszą uwiadomili. Względem zamian i nagrody Xiążętom tracącym dzierżawy swoje nie mówić nie można nie podobno bowiem do poslednich warunkow przystępować, nie ułatwiwszy nayspierwszego, który innym gruntem być powinien i zasadą. Deputacya winną będzie skutkow nieszcześliwych które z przewłoki wynikną.

z Bruxelii 7 Lutego z Gazety Courier du Bas Rhin,

Większa część garnizonu naszego, dni temu kilka, do Mons i Tournay ruszyła; w pół drogi będącym regimentom dano rozkaz spiesznie powracać na dawne stanowisko. Jutro do Bonn i Colonii pociągną. Innym diwizyom w Departamentach Belgickich rozłożonym, nie wiadomo na iaki koniec, za Mozę iść zalecono,

z Luxembourga wiele artilleryi i amunicyi do Coblence poprowadzono. Między Venloo, Maestricht i Liege zgromadza się armia. Generał Austryacki Gontreuil i Półkownik d'Aspres przybyli dla odzyskania majątku swojego, na mocy artykułu o traktatu w Campo Formio, nie mogąc u naszych Administratorow nie otrzymać, z wielo innymi poiechali do Paryża, w nadziei że Direktoryat uczyni sprawiedliwość pokrzywdzonym. Towarow Angielskich w całym u nas kraju szukają nayspilniey; handel upada zupełnie.

z Zurich 7 Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Dzisiaj blisko 1000 ludu ruszyło ku granicom. W Cantonie naszym panuje nieład największy; szczęściem nie przecie do tych czas nie stało się gorszego. kilkadziesiąt wsi uformowały między sobą konwencyę, korrespondować zaczęły z Paryżem, Vaud, i Bazileą. Opat S. Gallu lękając się srogich rozruchów, sam dobrowolnie zrzekł się władzy Obywateli Toggenburgscy posłali mu 10 tys. złotych, za którą sumę niedługo poprzędnicy tego ten kraj nabyli. Do Constancyi przybyło 1500 Austryaków.

Od granic Szwajcarskich 10 Lutego
z Gazety Berlińskiej.

Gdy już Cantony Zurich, Lucerne, i Schaffhausen kończą spokojnie rewolucyę domową, stanowiąc dla siebie nowe ustawy; Francya wojnę wypowiedziała Cantonowi Berneńskiemu; z obu stron wielkie do niej czynią się gotowości. Wszystkie zaś Cantony, wyiwszy jeden Bazylewski, mocno zganili pretensyę Francuzów, chcących odmienić konstytucyę federalną w RPtę jedną i nierozdzieloną. W Zurich Lucerne i Friburgu; nakazano pospolite ruszenie, i wojsko posiłkowe do Berne wysłano. Plan konstytucyi nowy przysłany z Paryża, oburzył wszystkich Szwajcarów.

D O N I E S I E N I E

Na końcu terańszego Miesiąca Marca zaczyna się kwartalna prenumerata na gazetę: Kuryer Litewski; na miejscu wzięta kosztuje rocznie złotych 60 z Poczta złotych 80.
